Wskazał jednak, że lud ukraiński okazywał zawsze
przychylność Rosjanom – braciom w wierze prawosławnej. Mirczuk
podkreślił pryncypialną wrogość Moskwy do ukraińskich zmagań
wyzwoleńczych, czego dobitnym wyrazem była „Czarna Hramota”,
ukaz Katarzyny II z 9 (20) lipca 1768 r.45 Efektem tych rzeczywis-
tych intencji rosyjskich władz były działania carskiego wojska prze-
ciwko powstańcom.

Na wstępie rozdziału siódmego Mirczuk zadał pytanie o rzeczy-
wisty charakter koliszczyzny.